
Sněmovna schválila každoroční vynakládání 2
% HDP na obranu. Mírová dividenda skončila
loni v únoru, vzkázala Černochová od pultíku
- CZ24 News | 22. dubna 2023

ČESKO: Česko zřejmě bude ze zákona vynakládat každoročně nejméně dvě procenta
hrubého domácího produktu (HDP) na obranu. Vládní předlohu, která má vedle zakotvení
obranných výdajů také zajistit stabilní financování nákladných obranných projektů k
modernizaci armády, dnes schválila Sněmovna. Návrh zákona odolal snaze opozičního
hnutí SPD o zamítnutí a zamíří k projednání do Senátu.

Ke zvýšení obranných výdajů nejméně na dvě procenta HDP se Česko opakovaně politicky zavázalo
v Severoatlantické alianci. Návrh zákona by měl nabýt účinnosti od července a vztahoval by se již
na státní rozpočet příštího roku. Oproti střednědobému rozpočtovému výhledu by tak ministerstvu
obrany mohly podle důvodové zprávy vzrůst v roce 2024 příjmy asi o 21,5 miliardy korun. Plány
dosud počítaly s obrannými výdaji 130 miliard korun.

Do celkových obranných výdajů by se mohly podle předlohy započítávat i výdaje jiných ministerstev
a úřadů. Tyto výdaje by ale musely splňovat vymezení stanovená v dokumentech NATO. Návrh
zákona předpokládá, že ostatní resorty budou své plány obranných výdajů tři roky dopředu
oznamovat ministerstvu obrany, které je zahrne do obranného rozpočtu. Sněmovna zamítla
pozměňovací návrh Pavla Růžičky (ANO), aby rozhodovala vláda, pokud by ministerstvo obrany
požadavek jiného ministerstva odmítlo.

Předloha změní pravidla pro financování velkých víceletých projektů se zásadním dopadem
na obranyschopnost státu a náklady vyššími než 300 milionů korun. Bude o nich rozhodovat kabinet.
Ministerstvo obrany na ně bude mít každý rok souhrnnou částku, peníze bude moci na jednotlivé
projekty používat jednodušším způsobem.

Návrh zákona také mění rozpočtová pravidla. Stanoví mimo jiné to, že účty podřízené státní
pokladně budou muset mít nově také státní podniky a národní podnik Budějovický Budvar. Účty
budou vést v České národní bance, jinde si je budou moci založit po souhlasu ministerstva financí.

 

ZDROJ

https://cz24.news/snemovna-schvalila-kazdorocni-vynakladani-2-hdp-na-obranu-mirova-dividenda-skoncila-loni-v-unoru-vzkazala-cernochova-od-pultiku/
https://cz24.news/snemovna-schvalila-kazdorocni-vynakladani-2-hdp-na-obranu-mirova-dividenda-skoncila-loni-v-unoru-vzkazala-cernochova-od-pultiku/
https://cz24.news/snemovna-schvalila-kazdorocni-vynakladani-2-hdp-na-obranu-mirova-dividenda-skoncila-loni-v-unoru-vzkazala-cernochova-od-pultiku/
https://echo24.cz/a/HcJSE/zpravy-ekonomika-snemovna-schvalila-dazdorocni-vynakladani-hdp-obrana-naklady-zajisti-stabilita-modernizace-armada

